3. Che si somministri qualche straordinario sussidio al detto Collegio Armeno per rilevarlo da molti danni patiti dalli Svedesi; per il mantenimento di questo Collegio si spendano dalla S. Congregazione 600 scudi l'anno.

(f. 66v) 4. Che havendo il medesimo Collegio contratto un debito di 300 talleri per pagare la contribuzione à medesimi Svedesi, e toccando, per quanto dice, agl' Armeni di quella Città il pagarli, si constringhino questi a suo tempo per mezzo di Monsignor Nunzio alla sodisfazione.

5. Che si ottenga da Nostro Signore l' Indulgenza plenazia alla Cappella di detto Collegio Armeno per la Festa, et ottava di S. Gaetano, atteso il concorso grande del popolo à quella Chiesa, per esser stato eletto il detto Santo per Protettore della Città.

¹⁸⁹ Quoad quasdam circumstantias correctum, factum hoc Polocense vera « tragoedia » nominari potest. Pulcherrima sunt quae scripsit Clemens XI die 22.XI.1710 ad Regem Poloniae, facinus Moscovitarum publice increpando: « nam ubi aequitas servetur, et sola veritas inspiciatur, facile erit iudicium ferre, utrum Monachi rutheni uniti, qui in Polonia et Magno Ducatu Lithuaniae stationibus inter se dissiti, nec viribus praepotentes degunt, molestias intulerint militaribus Moschorum copiis non exiguo, ut fertur, numero in iisdem regionibus hoc tempore hospitantibus, an potius ab ipsis gravissimas iniurias, atque etiam quandoque caedes pertulerint... ». *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II.

6. Che in conformità del Decreto di questa S. Congregazione delli 2 di Giugno 1704 si deputi Suffraganeo di Monsignor Szumlanski il P. Cirillo, suo Nipote, attesa la grave età, et indisposizioni di detto Prelato.

Intorno à che devo dire all'EE. VV. che il Decreto fu del seguente tenore: Domino Secretario cum S.mo pro deputatione P. Cyrilli in Coadiutorem et pro indulto suscipiendi consecrationem cum assistentia Episcoporum diversi ritus, et facta per Episcopum reali obligatione pro sustentatione congrua Coadiutoris ad vitam, approbanda a D. Nuntio.

(f. 67) In esecuzione di che ne ottenni sotto li 12 Giugno detto il: S.mus annuit iuxta votum S. Congregationis.

7. Che havendo egli servito il detto Collegio lo spazio d'undici anni, se gli conceda licenza di tornare in Italia, quando l'EE. VV. non giudichino meglio deputarlo secondo le replicate istanze di tutti quelli Ecclesiastici, e principali secolari Armeni e Ruteni in luogo del detto P. Aprosio, al quale gl' istessi popoli mostrano molta avversione.

Sopra di che devo ricordare all'EE. VV., che il predetto P. Aprosio fu deputato Superiore del sudetto Collegio sotto li 12 Gennaio 1705, dove, conforme fu rappresentato, si sarebbe portato subito, cessato il pericolo della peste. Ma in tanto è stato impiegato da Monsignor Nunzio in altre importanti incombenze, come è noto all'EE. VV.

Rescriptum.

Ad 1.um: pro nunc nihil innovetur.

Ad 2.um: transmittat notulam et habebitur ratio.

Ad 3.um: gaudeat impetratis.

Ad 4.um: scribatur D. Nuntio.

Ad 5.um: D. Secretario cum S.mo.

Ad 6.um: scribatur D. Nuntio pro esecuzione Decreti.

Ad 7.um: D. Secretario cum Procuratore Generali.

769.

Roma, 31 . V . 1706

De deputatione P. Cyrilli Szumlanskyj in Coadiutorem Episcopi Leopoliensis, nec non de aliquo subsidio pro Coadiuto et Coadiutore.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 76, fol. 122v-124, nr. 7.

CONG. GEN. — Die 31 Maii 1706 (f. 117).

In Congregatione Generali de Propaganda Fide, habita die 31 Maii 1706, interfuerunt Emin.mi, ec Rev.mi DD. Cardinales sequentes: Gabriellius, Rubinus, Pignatellus, Barberinus, Spada, Sacripantes, Praefectus, Imperialis, Colloredus, Iudice.

Relationes R. P. D. Secretarii.

Sotto li 2 di Giugno 1704 all'istanza di Monsignor Szumlanski, Vescovo ruteno di Leopoli (f. 123), per la deputatione del P. Cirillo, Monaco di S. Basilio, suo Nipote, per suo Coadiutore, senza futura successione, fu fatto il seguente Decreto: D. Secretario cum S. mo pro deputatione P. Cyrilli in Coadiutorem; et pro indulto suscipiendi consecrationem cum assistentia Episcoporum diversi ritus, et facta per Episcopum reali obligatione pro sustentatione congrua Coadiutoris ad vitam, approbanda a D. Nuntio.

In sequella di che sotto li 12 di Giugno suddeto S.mus annuit iuxta votum S. Congregationis.

Nella Congregazione poi delli 15 di Marzo prossimo passato, havendo il P. Stefano Trombetti, Teatino, V. Rettore del Seminario di Leopoli, fatta istanza per la deputazione dell'istesso P. Cirillo per Suffraganeo dell'istesso Vescovo, fu rescritto: Scribatur D. Nuntio pro exequitione Decreti.

Sono però venute lettere dal predetto Vescovo dirette al P. Ferro, Teatino, Procuratore delle Missioni del suo Ordine, nelle quali il detto Prelato fa istanza della spedizione di detta Coadiutoria e di qualche annuo assegnamento almeno per qualche tempo per il Coadiutore, al (f. 123v) quale egli non può assistere, et anco per se medesimo, mentre tutti i beni della sua mensa dice esser stati devastati nella presente guerra, che affligge quel Regno, qual grazia spera d'ottenere col supposto, che questa S. Congregazione habbia ciò praticato con altri Prelati di quella Nazione, e specialmente con Monsignor Vescovo di Premisla, con havergli fatto assegnare doppo la sua unione l'entrate di certa Abbazia.

Intorno à che devo suggerire all'EE. VV. che à Monsignor Malakouschi, già Vescovo di Premisla, et Antecessore di Monsignor Winnicki, del 1690 sotto li 7 d'Agosto fu dato da questa S. Congregazione un sussidio di 100 scudi, a causa delle sue miserie, per essergli stata usurpata gran parte della sua Diocesi dal medesimo Winnicki, allora Vescovo di Premisla scismatico, al quale, venuto poi all'Unione, fu concessuta tutta la sudetta Diocesi e provveduto il Malakouski del Vescovato di Chelma, e dall'Abbazia Tydeniense dal Re di Polonia; et il medesimo Winnicki, sotto li 24 Agosto 1699, (f. 124) esponendo la tenuità dell'entrate della sua chiesa, e la diminuzione del proprio patrimonio a causa delle spese fatte per mantenere il suo gregge, che continuamente veniva insidiato dal Vescovo greco scismatico di Leopoli, fece istanza si provvedesse alle sue necessità con qualche annuo assegnamento sopra l'Abbazie vacanti in quel Regno, da somministrargli per mezzo di Monsignor Nunzio, del Signor Cardinale Primate, e fu rescritto: Scribatur pro informatione D. Nuntio Poloniae et exquiratur eius votum; ne si sa se gli fosse assegnato cos'alcuna, non essendone qui più parlato.